山西师范大学文件

晋师教字〔2016〕10号

山西师范大学

关于公布2016年度优势专业、优质课程、
教改创新三个项目立项名单的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

为进一步推进教育教学改革，提高人才培养质量，全面提升

教育教学水平和教学管理水平，我校于2016年5月启动了本年度

优势专业、优质课程、教改创新三个项目的建设工作，委托东北

师范大学对我校教师申报的三类项目进行了评审，7月30日至8

月5日对拟立项的项目进行了公示，并于2016年8月31日校长办公

会议通过。

本年度确定立项资助12个优势专业、4门优质通识课程、4门

 - 2 -

优质教师教育课程、22门优质学科专业课程、6项重点教学改革

创新项目、14项一般教学改革创新项目。学校给予优势专业30

万元、各类优质课程10万元、重点教学改革创新项目3万元、一

般教学改革创新项目1万元的建设经费支持，资助经费合计692

万元。经费使用由教务处制定具体办法，统一管理，其中教学改

革创新项目经费使用参照《山西师范大学科研经费管理使用办

法》（晋师校字〔2016〕12号）执行。2016年度山西基础教育质

量提升协同创新中心立项的部分课题纳入校级教改创新项目，学

校不另给予经费支持。现将立项项目予以公布，请各项目负责人

按计划认真组织实施，扎实有序开展建设，确保项目按期、高效

完成。

附件：1．优势专业立项名单

      2．优质课程立项名单

      3．教学改革创新项目立项名单

山西师范大学

                            2016年 9月 1日

 - 3 -

附件1：

优势专业立项名单

项目编号 学  院 专业负责人 专业名称

2016YSZY-01 生命学院 芦荣胜 生物科学

2016YSZY-02 政法学院 贾绘泽 思想政治教育

2016YSZY-03 物信学院 杨  虎 物理学

2016YSZY-04 外语学院 秦  杰 英语教育

2016YSZY-05 数计学院 史建红 数学与应用数学

2016YSZY-06 传媒学院 汪存友 教育技术学

2016YSZY-07 传媒学院 王  云 广播电视编导

2016YSZY-08 经管学院 段伟宇 财务管理

2016YSZY-09 地理学院 张永清 地理科学

2016YSZY-10 音乐学院 孙  鸣 音乐学

2016YSZY-11 美术学院 李晓庵 美术学

2016YSZY-12 书法学院 杨吉平 书法学

 - 4 -

附件2：

优质课程立项名单

项目编号 学  院
课程

负责人
课程名称 课程类别

2016YZKC-01 历史学院 张焕君 国学与当代中国 通识课程

2016YZKC-02 物信学院 杨  虎 物理学的科学图式 通识课程

2016YZKC-03 历史学院 仝建平 古代中国与山西 通识课程

2016YZKC-04 历史学院 徐继承 当代国际关系与中国外交 通识课程

2016YZKC-05 传媒学院 李志河 现代教育技术 教师教育课程

2016YZKC-06 教师教育学院 张海珠 中学生物学科教学设计 教师教育课程

2016YZKC-07 教师教育学院 张  潮 教育心理学 教师教育课程

2016YZKC-08 教师教育学院 杨红萍 中学数学教学论 教师教育课程

2016YZKC-09 政法学院 吕世辰 社会学概论 学科专业课程

2016YZKC-10 化材学院 高  昆 无机化学 学科专业课程

2016YZKC-11 物信学院 苗向阳 量子力学 学科专业课程

2016YZKC-12 教师教育学院 张琴秀 幼儿园组织与管理 学科专业课程

2016YZKC-13 传媒学院 汪存友 非线性编辑技术 学科专业课程

2016YZKC-14 文学院 李  伟 现代汉语 学科专业课程

2016YZKC-15 生命学院 段江燕 生物化学 学科专业课程

2016YZKC-16 外语学院 宋  捷 英语演讲 学科专业课程

2016YZKC-17 体育学院 王  彤 排球 学科专业课程

2016YZKC-18 数计学院 杨浩菊 高等代数 学科专业课程

2016YZKC-19 文学院 孟德腾 语言学概论 学科专业课程

2016YZKC-20 音乐学院 史其威 乐理与视唱练耳 学科专业课程

 - 5 -

项目编号 学  院
课程

负责人
课程名称 课程类别

2016YZKC-21 音乐学院 张建强 山西民间音乐 学科专业课程

2016YZKC-22 生命学院 张秀红 微生物学 学科专业课程

2016YZKC-23 马克思主义学院 赵跃先
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
学科专业课程

2016YZKC-24 化材学院 薛冰纯 仪器分析 学科专业课程

2016YZKC-25 数计学院 朱红康 计算机基础 学科专业课程

2016YZKC-26 经管学院 段伟宇 财务管理 学科专业课程

2016YZKC-27 美术学院 金小民 色彩—油画静物创作练习 学科专业课程

2016YZKC-28 历史学院 胡炜霞 饭店前厅与客房管理 学科专业课程

2016YZKC-29 美术学院 阴耀耀 广告设计 学科专业课程

2016YZKC-30 政法学院 赵秀芳 中国近现代史纲要 学科专业课程

 - 6 -

附件3：

教学改革创新项目立项名单

项目编号 单  位 负责人 项目名称 备注

2016JGXM-01 化材学院 王君文 构建“一体化多层次”实验教学体系 重点

2016JGXM-02 体育学院 冯晓丽
新媒体融入高校体育专业课程教学模式创新研

究
重点

2016JGXM-03
教师教育

学院
冯喜珍

基于学生需求和学习规律的公共心理学教学改

革
重点

2016JGXM-04 食品学院 张少颖
PBL教学法在《食品微生物实验技术》教学中的

应用研究
重点

2016JGXM-05
教师教育

学院
周芬芬

对话式教学在师范院校教师教育课程教学中的

应用研究
重点

2016JGXM-06 生命学院 周艳华
本-硕-一体化卓越中学生物教师课程考核评价

体系改革研究
重点

2016JGXM-07 体育学院 闫小平
民族传统体育专业《武术理论基础》课程教学

内容与教学模式改革的研究与实践
一般

2016JGXM-08 物信学院 李  竹 CPLD/FPGA应用技术教学改革 一般

2016JGXM-09 政法学院 吉志强
《科学社会主义概论》课程教学模式与教学效

果评价体系改革研究
一般

2016JGXM-10 生命学院 张丽红
案例教学法与Seminar教学法在生物大类创新

人才培养中的应用研究
一般

2016JGXM-11
马克思主义

学院
薛秀娟

“微时代”背景下高校思政理论课教学创新研

究——以《马克思主义基本原理概论》课为例
一般

2016JGXM-12 生命学院 冯金林 细胞生物学实验教学改革 一般

2016JGXM-13
教师教育

学院
谷亚华

公共教育学教学模式新探：“教师合作、大班

讲授、小班讨论、分组实践”应用研究
一般

2016JGXM-14
教师教育学

院
闫建璋 师范生教育实习管理的研究与实践 一般

2016JGXM-15 外语学院 武立引 合作学习模式在综合日语课堂中的应用研究 一般

2016JGXM-16 美术学院 刘  昂 《人工工程学》课程教学改革 一般

2016JGXM-17
马克思主义

学院
樊  婧

构建“以学生为中心”的思政课课堂教学模式

研究
一般

 - 7 -

项目编号 单  位 负责人 项目名称 备注

2016JGXM-18
教师教育

学院
张迎春

“学习小助手”在小教专业教育学理论教学中

的应用研究
一般

2016JGXM-19 传媒学院 陈江美 空乘专业形体课教学改革的实践研究 一般

2016JGXM-20 音乐学院 刘明星 音乐专业实践教学体系改革的研究与实践 一般

2016JGXM-21
协同创新

中心
卫建国 地方师范大学人才培养模式改革实验研究 重点

2016JGXM-22
协同创新

中心
韩  琴 山西中小学教师专业能力提升路径研究 重点

2016JGXM-23
协同创新

中心
程  茹 教师教育衍生空间及其UGS合作模式集群研究 重点

2016JGXM-24
协同创新

中心
赵  英

地方师范大学教师专业素养和教学能力提升研

究
重点

2016JGXM-25
协同创新

中心
汪存友

信息化与基础教育教学深度融合的理论与实践

研究
重点

2016JGXM-26
协同创新

中心
杨红萍

山西基础教育课堂教学改革典型经验与案例研

究
重点

2016JGXM-27
协同创新

中心
张旭茹 基于学生核心素养培养的教学改革研究 一般

2016JGXM-28
协同创新

中心
孙枝莲

山西省中小学教师专业发展现状与提升路径研

究——国际教师教学调查的视角
一般

2016JGXM-29
协同创新

中心
张琴秀 山西省幼儿园教师质量评价指标体系构建研究 一般

2016JGXM-30
协同创新

中心
李志河 面向山西省基础教育的阅读行动研究 一般

 - 8 -

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学校长办公室                 2016年 9月 1日印发